Bischöfe, sieben Presbyter und elf Diakone; wie wenig aber dieser Bericht den Thatsachen entspricht, geht aus einer Vergleichung der Namen mit den in den *monumenta antiqua* genannten hervor, indem der Mönch einen Bischof, den *Penestrinensis*, in den *monumenta antiqua* Guido *Penestrinus Pistavensis* genannt, und zwei Presbyter, den *de Thureys*, in den *monumenta antiqua* Petrus *de Thureys*, und den *de Baro*, in den *monumenta antiqua* Ludovicus *de Barro*, zu Diakonen macht; außerdem berichtet der Mönch von den ausscheidenden Mitgliedern des Kollegiums und den Einzelheiten der Konsekration und Inthronisation Johanns nichts, so dafs ich seinen Bericht als meiner Annahme, dafs die *monumenta antiqua* und die *monumenta Petri Tillii* der zusammenhängende offizielle Wahlbericht sind, wirksam entgegenstehend nicht anerkennen kann.

Nachtrag 2. Der Wortlaut des Urteils lautet: „*ipsum dominum Johannem Papam simoniacum notorium bonorumque et jurium nedum Romanae sed aliarum ecclesiarum et plurimum aliorum locorum piorum dilapidatorem notorium, malumque spiritualium et temporalium ecclesiae administratorem et dispeusatorem fuisse et esse, suis detestabilibus inhonestisque vita et moribus ecclesiam Dei et populum christianum notorie scandalizantem ante ejus assumptionem ad papatum et post usque ad ista tempora ipsumque per praemissa ecclesiam Dei et populum christianum notorie sandalizasse et scandalizare, postque monitiones debitas et charitativas iteratis et crebris vicibus eidem factas in praemissis malis pertinaciter perseverasse seque ex hoc notorie incorrigibilem reddidisse: ipsumque propter praemissa et alia crimina, in processu dictae causae contra eum deducta et contenta, tanquam indignum, inutilem et damnosum a papatu et omni ejus administratione, spirituali et temporali, amovendum, privandum et deponendum fore.*“

Nachtrag 3. Zum Beweise, wie sehr der jüngere Foresta, genannt Bergamo, in seinen Darstellungen den älteren Platina benutz hat, lasse ich hier den Bericht beider über den Prozeß Johanns im Wortlaut folgen:

Platina: „*Johanni multa crimina et quidem gravissima obiecta sunt, quorum causa mutato habitu familiaeque Constantia clanculum Scaphusam se contulit veritus, ne quid gravius in se consuleretur;*

Bergamo: „*multa ei enormia crimina a multis obiecta sunt, qui timens statim mutato habitu familiaeque clanculum Constantia aufugit;*

curante concilio capitur et in insula sancti Marci prope Constantiam in carcerem conjicitur;

concilium causam fugae disquirere tum coepit certosque judices, viros gravissimos et doctissimos delegit, qui crimina Johanni objecta discuterent eademque concilio ex ordine referrent;